
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 458 DEL 11-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 98 DEL 11-05-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione di volontariato "La Fonte" per attivita' di
collaborazione nella gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina per gli anni
2015/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 e relativi allegati;

PREMESSO che:
l’art. 7 della Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge sul volontariato” prevede la-
possibilità, per gli Enti Locali, di stipulare convenzioni con le associazioni di
volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli appositi registri regionali;
l’art. 10 della Legge Regionale 26 aprile 1993 n. 28 “Norme relative ai rapporti delle-
organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e gli altri Enti Pubblici –
Istituzione del registro regionale delle organizzazioni di volontariato” prevede, per gli
Enti Locali, la possibilità di stipulare convenzioni con le organizzazioni di
volontariato allo scopo di contribuire alla realizzazione di programmi di interesse
locale per lo svolgimento di attività consistenti in prestazioni integrative di quelle
erogate dai pubblici servizi;

PRESO ATTO che:
tra le funzioni assegnate al Settore Sviluppo del Territorio vi è la gestione dei servizi-
cimiteriali, comprensivi anche del Cimitero Circoscrizionale di Cercina, che dall’anno
2007 è gestito in collaborazione con l’Associazione di volontariato “La Fonte” di
Cercina, attraverso lo svolgimento delle sotto indicate attività:
● apertura e chiusura del cancello principale e del cancello carrabile laterale per
consentire l’accesso ai portatori di handicap;



● apertura e chiusura del servizio igienico, pulizia del servizio igienico e di altri locali
del Cimitero;
● pulizia e manutenzione ordinaria del Cimitero, compresa la sistemazione ed
integrazione del verde esistente;
● accensione e spegnimento dell’impianto di illuminazione pubblica;
● accoglimento delle salme;
● controllo e segnalazione di anomalie o problemi della struttura cimiteriale;

-    la convenzione esistente con l’Associazione “La Fonte” per lo svolgimento delle
sopraindicate attività di durata biennale,  scaduta il 31.12.2014, prevedeva una spesa
annua per l’Amministrazione di € 6.630,00, di cui € 6.230,00 di rimborso spese ai
volontari ed € 400,00 per rimborso oneri assicurativi;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 85 del 24.03.2015, con la quale l’A.C. ha
approvato quale indirizzo generale per il rinnovo delle convenzioni con Associazioni e
Società sportive a fronte di prestazioni di servizi:
 che la spesa da sostenere per l’anno 2015 sia, ad invarianza dei servizi prestati,-
tendenzialmente minore del 10% rispetto alla spesa sostenuta nel 2014;
che tale diminuzione potrà avvenire sia a livello di singolo Settore o a livello generale-
sul totale della spesa sostenuta nel 2014, secondo la quantificazione che verrà
effettuata dal Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione;
che, qualora non si possa ottenere l’esito auspicato per impossibilità oggettiva della-
rinegoziazione delle convenzioni in essere, i responsabili di Settore e della UOA
Polizia Municipale procedano all’individuazione di voci di diminuzione di spese
compensative del mancato risparmio;

PRESO ATTO che l’Associazione ha manifestato la propria disponibilità a proseguire il
rapporto di collaborazione con l’A.C. per il triennio 2015/2017 a fronte di un rimborso spese
annuo di € 6.000,00 comprensivo degli oneri assicurativi, e  di fatto sta svolgendo le
sopraindicate attività con le stesse modalità degli anni precedenti;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione, Allegato A);

DATO ATTO che, a fronte delle attività previste nella convenzione in parola, sarà
corrisposto all’Associazione un rimborso spese entro il limite annuo di € 6.000,00,
comprensivo degli oneri assicurativi, previa verifica da parte del servizio interessato delle
prestazioni effettuate e controllo della loro qualità per un totale complessivo di € 18.000,00;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge 136 del 13.08.2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010, il codice CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza al servizio in oggetto è:
Z6314313A7;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12.07.2004 convertito in
L. 191/2004, e confermato dal disposto dell’art. 2, comma 573, della L. 24472007;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;-
il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;-

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 98 DEL 11-05-2015 - Reg. Gen. N. 458 DEL 11-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000;

DETERMINA

– Di stipulare, per i motivi indicati in premessa, con l’Associazione di Volontariato1)
“La Fonte” di Sesto Fiorentino – località Cercina, una convenzione per attività di
collaborazione nella gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina, per la durata di
tre anni, dal 01.01.2015 al 31.12.2017, attraverso lo svolgimento delle sotto indicate
attività:
● apertura e chiusura del cancello principale e del cancello carrabile laterale per
consentire l’accesso ai portatori di handicap;
● apertura e chiusura del servizio igienico, pulizia del servizio igienico e di altri locali
del Cimitero;
● pulizia e manutenzione ordinaria del Cimitero, compresa la sistemazione ed
integrazione del verde esistente;
● accensione e spegnimento dell’impianto di illuminazione pubblica;
● accoglimento delle salme;
● controllo e segnalazione di anomalie o problemi della struttura cimiteriale;
secondo lo schema di convenzione allegato e parte integrante e sostanziale del
presente atto, Allegato A), entro il limite di spesa annuo di € 6.000,00, di cui 5.600,00
per rimborso spese ai volontari ed € 400,00 per oneri assicurativi;

– Di impegnare la spesa complessiva di € 18.000,00 come segue:2)
ANNO 2015:
quanto ad € 5.600,00 sul cap. PEG 40230/4 “Servizi comunali gestiti in appalto o-
convenzione: servizi ausiliari”;
quanto ad € 400.00 sul cap. PEG 40281 “Altri premi di assicurazioni”;-
ANNO 2016
quanto ad € 5.600,00 sul cap. PEG 40230/4 “Servizi comunali gestiti in appalto o-
convenzione: servizi ausiliari”;
quanto ad € 400.00 sul cap. PEG 40281 “Altri premi di assicurazioni”;-
ANNO 2017
quanto ad € 5.600,00 sul cap. PEG 40230/4 “Servizi comunali gestiti in appalto o-
convenzione: servizi ausiliari”;
quanto ad € 400.00 sul cap. PEG 40281 “Altri premi di assicurazioni”;-

– Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti per gli adempimenti connessi alla3)
stipulazione della convenzione di cui al presente atto;

- Di dare atto:4)
 del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.L. 33/2013;-
 del rispetto di quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del nuovo “Codice di-
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dall’art. 1 comma 4 del codice di comportamento dei dipendenti interno
dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2014;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 98 DEL 11-05-2015 - Reg. Gen. N. 458 DEL 11-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



 - Di dare atto altresì che:5)
  -  le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 31
dicembre dei rispettivi anni di riferimento;

  -  il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi;

Sesto Fiorentino, 11-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 98 DEL 11-05-2015 - Reg. Gen. N. 458 DEL 11-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione di volontariato "La Fonte" per attivita' di
collaborazione nella gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina per gli anni
2015/2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2015 / 3344

Impegno di spesa per la convenzione con l'Associazione di
volontariato "La Fonte" per attivita' di collaborazione nella
gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina per gli anni
2015/2017. - Operazione: InserimentoSoggetto: 38699
ASSOCIAZIONE LA FONTE ONLUS

PEG: 40230/4     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
12.09
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: servizi
ausiliari

14/05/2015 5.600,00

Impegno
2015 / 3346

Impegno di spea per oneri assicurativi su convenzione con
l'Associazione di volontariato "La Fonte" per attivita' di
collaborazione nella gestione del Cimitero Circoscrizionale di
Cercina per gli anni 2015/2017. anno 2015 - Operazione:
InserimentoSoggetto: 38699 ASSOCIAZIONE LA FONTE
ONLUS

PEG: 40281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,   MISS/PROG:
12.09
Altri premi di assicurazione

14/05/2015 400,00

Impegno
2016 / 72

Impegno di spesa per la convenzione con l'Associazione di
volontariato "La Fonte" per attivita' di collaborazione nella
gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina per gli anni
2015/2017. anno 2016 - Operazione: InserimentoSoggetto:
38699 ASSOCIAZIONE LA FONTE ONLUS

PEG: 40230/4     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
12.09
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: servizi
ausiliari

14/05/2015 5.600,00

Impegno
2016 / 73

Impegno di spesa per oneri assicurativi su sulla convenzione
con l'Associazione di volontariato "La Fonte" per attivita' di
collaborazione nella gestione del Cimitero Circoscrizionale di
Cercina per gli anni 2015/2017. anno 2016 - Operazione:
InserimentoSoggetto: 38699 ASSOCIAZIONE LA FONTE
ONLUS

PEG: 40281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,   MISS/PROG:
12.09
Altri premi di assicurazione

14/05/2015 400,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 98 DEL 11-05-2015 - Reg. Gen. N. 458 DEL 11-05-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2017 / 39

Impegno di spesa per la convenzione con l'Associazione di
volontariato "La Fonte" per attivita' di collaborazione nella
gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina per gli anni
2015/2017. anno 2017 - Operazione: InserimentoSoggetto:
38699 ASSOCIAZIONE LA FONTE ONLUS

PEG: 40230/4     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
12.09
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: servizi
ausiliari

14/05/2015 5.600,00

Impegno
2017 / 40

Impegno di spesa per oneri assicurativi su convenzione con
l'Associazione di volontariato "La Fonte" per attivita' di
collaborazione nella gestione del Cimitero Circoscrizionale di
Cercina per gli anni 2015/2017. anno 2017 - Operazione:
InserimentoSoggetto: 38699 ASSOCIAZIONE LA FONTE
ONLUS

PEG: 40281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,   MISS/PROG:
12.09
Altri premi di assicurazione

14/05/2015 400,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 18.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 98 DEL 11-05-2015 - Reg. Gen. N. 458 DEL 11-05-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


